[image: герб юсьва 2021 4]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального  округа
Пермского края

20.12.2022 										           № 764

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям на  обеспечение деятельности психолого-медико-педагогической комиссии

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», приказом  Министерства образования и науки  Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям на  обеспечение деятельности психолого-медико-педагогической комиссии.
      2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Боталову Л.И., заместителя главы администрации округа по социальному развитию.

И.п. главы муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского
муниципальногоокруга Пермского края                                         Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
от 20.12.2022  № 764

Порядок
определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям на обеспечение деятельности психолого-медико-педагогической комиссии

I. Общие положения о предоставлении субсидий на иные цели
1.1. Настоящий Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям на  обеспечение деятельности психолого-медико-педагогической помощи (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом  Министерства образования и науки  Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии».
1.2. Целью предоставления субсидии на иные цели является создание условий для деятельности комиссии психолого-медико-педагогической помощи. Деятельность комиссии осуществляется в целях своевременного выявления детей с особенностями в физическом и психическом развитии и  отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-медико-педагогического обследования  и подготовки по результатам обследования рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а также подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций, оказания консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, работникам образовательных организаций, организаций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организаций, других организаций по вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) поведением.
1.2. Порядок устанавливает правила предоставления и расходования средств на проведение мероприятий по обеспечению деятельности психолого-медико-педагогической помощи.
1.3. Главным распорядителем средств бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края на предоставление субсидий на иные цели является Управление образования администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
1.4.Субсидии на иные цели предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, в рамках выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Юсьвинского муниципального округа».

II. Условия и порядок предоставления субсидий на иные цели
2.1. Для получения субсидий на иные цели на очередной финансовый год и плановый период Учреждения в срок до 01 июня текущего года направляют учредителю:
пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления субсидий на иные цели, включая расчет-обоснование суммы субсидий на иные цели с указанием информации о количестве планируемых заседаний  психолого-медико-педагогической комиссии и  количестве обследуемых детей согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
документы, подтверждающие отсутствие у Учреждений задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
При необходимости изменения (перераспределения) утвержденных объемов субсидий на иные цели в течение текущего года Учреждения  направляют учредителю документы, указанные в абзацах втором, третьем настоящего пункта, в срок до 20 числа текущего месяца.
На основании представленных Учреждениями сведений  принимаются меры по уточнению объемов субсидий на иные цели.
2.2. Рассмотрение и проверка документов на полноту их представления в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка осуществляется  в течение 10 рабочих дней с даты их представления.
[bookmark: P68]2.3. Требования, которым Учреждения должны соответствовать на дату подачи документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка:
отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,просроченной задолженности по возврату в бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам.
2.4. Основания для отказа Учреждениям в предоставлении субсидии на иные цели:
[bookmark: P74]недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждениями в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
несоответствие требованиям, определенным в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка.
2.5. Размер субсидий на иные цели определяется по следующей формуле:
Vci=((Rv*W+Rp)*1,273+Tp+Cp)*Z, где
Vci- объем субсидии на иные цели.
Z-количество заседаний психолого-медико-педагогической помощи.
Rv-размер вознаграждения членам психолого-медико-педагогической комиссии. Размер вознаграждения членам комиссии определяется исходя из установленного показателя средней заработной платы педагогическому персоналу общеобразовательных организаций на текущий год без учета федеральных выплат за классное руководство, в расчете на один рабочий день.
Rp- размер вознаграждения председателю комиссии. Вознаграждение председателю комиссии устанавливается в размере 2000,00 руб. за одно заседание.
W- количество членов комиссии
1,273 - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.
Тр- транспортные расходы на подвоз членов комиссии к месту проведения заседания комиссии. Расходы определяются по фактическим расходам предыдущего года.
Ср- канцелярские расходы. Объем средств на приобретение канцелярских расходов определяется исходя из нормативов потребления на одного работника в расчете на 1 день.
2.6. Субсидии на иные цели предоставляются в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - Соглашение), заключенным между  Учредителем и Учреждением по типовой форме, утвержденной Приказом финансового управления администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - типовая форма).
Заключение Соглашения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется Учредителем не позднее 10 рабочих дней со дня вступления в силу решения  Думы о бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на очередной финансовый год и плановый период.
2.7. Условиями заключения Соглашения являются:
соответствие Учреждений требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего Порядка;
наличие бюджетных ассигнований для предоставления субсидий на иные цели в решении  Думы о бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на очередной финансовый год и плановый период, в муниципальной программе «Развитие образования Юсьвинского муниципального округа Пермского края».
2.8. В случаях, установленных Соглашением, заключаются дополнительные соглашения к указанному Соглашению, предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение, в соответствии с типовой формой.
При внесении изменений в настоящий Порядок, муниципальную программу «Развитие образования Юсьвинского муниципального округа Пермского края», требующих внесения изменений в Соглашение, дополнительные соглашения заключаются в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу изменений в указанные правовые акты.
2.9. Субсидии на иные цели перечисляются Учреждениям в сроки, установленные Соглашением. Периодичность перечисления субсидий на иные цели - ежемесячная.
2.10. Субсидии на иные цели Учреждениям предоставляются путем перечисления  денежных средств на отдельные лицевые счета Учреждений, открытые в  УФК по Пермскому краю в установленном порядке.
Ведение бухгалтерского учета по предоставленным субсидиям на иные цели осуществляется с применением аналитических кодов счетов бухгалтерского учета.
2.11. Средства, предоставляемые Учреждениям в виде субсидий на иные цели, расходуются в соответствии с их целевым назначением и не могут быть направлены на другие цели.
[bookmark: P89]2.12. Результатом предоставления субсидий на иные цели является количество проведенных  заседаний  комиссии психолого-медико-педагогической помощи и количество обследуемых детей.
Для достижения результата предоставления субсидий на иные цели Соглашением устанавливается план мероприятий по достижению результата предоставления субсидий на иные цели.

III. Требования к отчетности
3.1. Учреждения представляют учредителю в установленные настоящим Порядком сроки следующую отчетность (далее - Отчеты):
отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку ежеквартально нарастающим итогом в следующие сроки:
за 1, 2, 3 кварталы - не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
за 4 квартал (годовой отчет) - не позднее 25 января года, следующего за отчетным;
отчет о достижении результата предоставления субсидий на иные цели по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку ежегодно не позднее 25 января года, следующего за отчетным;
3.2. Контроль за своевременностью представления Отчета и достоверностью отчетных данных возлагается на руководителей Учреждений.
3.3.  Учредитель имеет право устанавливать в Соглашении формы дополнительной отчетности и сроки ее представления Учреждениями.

IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей,
условий и порядка предоставления субсидий на иные цели
и ответственность за их несоблюдение
0. Учредитель и уполномоченный орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения целей и условий предоставления учреждениям субсидий на иные цели.
Контроль за своевременностью представления отчета и достоверностью отчетных данных возлагается на руководителя учреждения.
4.2. Учреждения несут ответственность за несоблюдение целей и условий предоставления субсидий на иные цели, установленных настоящим Порядком и (или) Соглашением, в соответствии с действующим законодательством.
4.3. В случае недостижения результата предоставления субсидий на иные цели, установленного настоящим Порядком, субсидии на иные цели подлежат возврату в доход бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края в течение 25 рабочих дней со дня выявления указанного недостижения.
4.4. Остатки субсидий на иные цели, не использованные в текущем финансовом году, подлежат перечислению учреждениями в доход бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края не позднее, чем за 3 рабочих дня до завершения текущего финансового года.
4.5. Если учреждение не обеспечило (не обеспечивает) выполнение условий Соглашения либо использует субсидию на цели, не предусмотренные Соглашением, учредитель обязан принять меры по обеспечению целевого использования субсидии либо принять меры по ее возврату в бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края, а также в случае несоблюдения учреждениями целей и условий, установленных при предоставлении субсидий на иные цели, выявленного по результатам проверок, проведенных учредителем и (или) уполномоченным органом муниципального финансового контроля средства подлежат возврату в бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края в сроки, установленные указанными органами, на основании требования учредителя и (или) уполномоченного органа муниципального финансового контроля о возврате субсидий на иные цели.
Субсидии, использованные учреждением не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края за счет собственных средств учреждения.
Учредитель в течение 10 дней со дня непредставления отчета или установления факта нецелевого использования средств направляет учреждению письменное требование о возврате субсидий.
В случае невыполнения учреждениями требований о возврате субсидий на иные цели учредитель и (или) уполномоченный орган муниципального финансового контроля обеспечивает взыскание субсидий на иные цели в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
Требование о возврате субсидий должно быть исполнено учреждением в течение месяца со дня его получения.
В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате субсидий учредитель обеспечивает взыскание субсидий в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
4.6. При наличии потребности в направлении остатков субсидий по состоянию на 1 января очередного финансового года, не использованных в текущем финансовом году на те же цели, учреждение представляет учредителю одновременно с отчетом об использовании субсидий расчеты и документы в обоснование необходимости направления остатков на те же цели.
Учредитель проверяет полноту и достоверность отчета об использовании субсидий и принимает решение о наличии потребности в направлении остатков субсидий на те же цели в форме постановления администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
Вышеуказанное решение о наличии потребности в направлении остатков субсидий прошлых лет на те же цели учредитель принимает в срок до 1 февраля очередного финансового года.
В случае если учреждением не обоснована потребность в направлении остатков субсидий на иные цели, они считаются неподтвержденными и не подлежат возврату учреждениям.

Приложение 1
к Порядку определения объема и условий
предоставления субсидий на обеспечение
деятельности психолого-медико-педагогической
комиссии

[bookmark: P153]РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ
суммы субсидии на 20___ г.
_______________________________________________________
(наименование учреждения)

	N п/п
	Наименование расходов
	Количество заседаний членов комиссии (количество обследуемых детей)
	Нормы расходов
	Размер субсидий, руб. <*>

	1.
	Вознаграждение членов психолого-медико-педагогической комиссии

	2.
	Вознаграждение председатели комиссии

	3.
	Транспортные расходы на подвоз членов комиссии к месту проведения заседания комиссии

	4.
	Канцелярские расходы

	Итого:

Учреждение не имеет задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
Учреждение не имеет задолженности по возврату в бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами.

	Руководитель учреждения
	______________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)

	"___" __________ _____ г.
	М.П.

--------------------------------
<*> В соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на обеспечение деятельности психолого-медико-педагогической комиссии.

Приложение 2
к Порядку определения объема и условий
предоставления субсидий на иные цели
муниципальным бюджетным учреждениям на
обеспечение деятельности психолого-медико-педагогической комиссии

[bookmark: P263]Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения которых является Субсидия
на «__» ____________ 20__ г.

Наименование Учредителя _____________________________________
Наименование Учреждения _____________________________________
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

	Субсидия
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Остаток Субсидии на начало текущего финансового года
	Поступления
	Выплаты
	Остаток Субсидии на конец отчетного периода

	наименование
	код

	всего
	из них, разрешенный к использованию
	всего в том числе
	из бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	возврат дебиторской задолженности прошлых лет
	всего
	из них: возвращено в бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	Всего
	в том числе:

	требуется в направлении на те же цели
	подлежит возврату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	12
	13
	14

	Руководитель муниципального бюджетного
(автономного) учреждения

	_______________
(подпись)
	___________________________
(Ф.И.О.)
	"___" _________ 20__ года

Приложение 3
к Порядку определения объема и условий
предоставления субсидий на иные цели
муниципальным бюджетным учреждениям
на обеспечение деятельности психолого-медико-
педагогической комиссии

[bookmark: P351]ОТЧЕТ
о достижении результата предоставления субсидий на иные цели
____________________________________________________________
(наименование учреждения)
по состоянию на 01 _______________ 20____ г.

Ежегодная форма.

	N
	Результат предоставления субсидии на иные цели
	Единица измерения
	Значение результата
	Отклонение
	Причина отклонения

	плановое
	фактическое

	1
	2
	3
	4
	5
	6 = 5 / 4
	7

	Руководитель муниципального бюджетного
(автономного) учреждения

	_______________
(подпись)
	_________________________
(Ф.И.О.)
	"___" __________ 20__ г.

	М.П.

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg